universalis ecclesie nobis imposito tollerare nequaquam intercedimus et tan
tum dedecus a Dei religione avertere pro posse volumus.

Eam ob rem celsitudinem tuam hortamur et per caritatem Salvatoris re
quirimus, ut non paciaris aliquem dicte ecclesie proponi aut deputari ex ini
mico sanguine et perfida nacione Turchorum, sed ut decet catholicum regem 
totis viribus hanc ignominiam a fide orthodoxa propulses nec permittas, ut 
sathane filii potestatem assumant in oves Christi, sed regia fortitudine et con
stantia honori et saluti ecclesie prémisse et christifidelium eidem subiectorum 
oportunis remediis provideas et dictum Gregorium archiepiscopum in eadem 
ecclesia manuteneas et conserves neminem alium admittendo. Pro quo securi 
honoris et laudis coronam in presenti vita et in altera immortalitatis premium 
acquires.

Datum Rome apud sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris MCCCCLVIII* 
die XVIII Decembris, Pontificatus Nostri Anno primo.

Carissimo in Christo filio Cazimiro regi Polonie illustri 
Cardinalis Lucensis

92.
Romae, 10 . 1 . 1459

Littera passus pro Isidoro Kioviensi iter in bombar diam faciente.

ASV, Reg. Vat., voi. 469, fol. 69.

PIUS etc. Universis etc.
Cum Venerabilis frater noster Isidorus, Episcopus Sabinensis, Cardinali» 

Ruthensis vulgariter nuncupatus, pro nostris et Romane ecclesie negotiis ver
sus Lumbardiam habeat se conferre, Nos cupientes eundem Cardinalem et fa- 
familiarem suum cum sociis et familiaribus equestribus et pedestribus ac sal
mis, valisiis etc. ut infra.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno etc. MCCCCLVIII, quarto 
Idus Januarii, Pontificatus Nostri Anno primo. De curia

C. Fidelis

93.
Romae, 17 . 1 . 1459

Litterae commendatine pro novo Archiepiscopo Kioviensi, datae a Pio PP . Ih  

ASV, Reg. VaL, voi. 498, fol. 81v-92.

PIUS etc.
Venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis ac dilectis filiis Elec

tis, Abbatibus, Prioribus, Praepositis, Decanis, Archidiaconis, Plebanis, Дг~ 
chipraesbiteris et aliis ecclesiasticis praelatis eorumque vicesgerentibus ac Ca~

pitulis et conventibus et aliis personis ecclesiasticis, Cisterciensium, Cluiiia- 
eensium, Praemonstratensium, Sanctorum Benedicti et Augustini ac aliorum 
quorumqunque Ordinium nec non Magistris et Praeceptoribus ac fratribus hos
pitalis Sancti Johannis Hierosolymitani et Beate Marie Theotonicorum, Du
cibus quoque et Marchionibus, Comitibus et Baronibus ac aliis Nobilibus po
tentibus, insuper capitaneis, rectoribus, consulibus antianis ( ? )  consiliis, 
Praepositis communitatibus et universitatibus, civitatum, castrorum et alio
rum locorum ac universis et singulis ad quos praesentes littere pervenerint 
salutem etc.

Cum venerabilem fratrem nostrum Gregorium Archiepiscopum Chien- 
nensem et totius Russie latorem praesentium ad partes Ruthenorum pro 
certis nostris et Ecclesie Romane negotiis destinemus109, Universitatem ves
tram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica nihilominus vo
bis scripta mandamus, quatenus eidem aut familie sue capsis, valisiis, far
cellis, rebusque omnibus, quas secum feret cum per partes et loca vestra tran
situm facerent nullam in personis vel rebus suis molestiam inferatis, aut ali
quam passagii et gabellorum solutionem accipiatis, quin immo pro reveren
tia apostolice sedis et nostra de securo conductu cum, necesse fuerit et ad vos 
super hoc accurrerit in eundo, morando ac redeundo, sive cum suus aliquis 
nuntius harum ostensor, reditum sic liberaliter provideatis eidem quod nos 
de proprie devotionis affectu possimus non immerito commendare.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice 
millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, sexto decimo Kal. Fe
bruarii, Pontificatus Nostri Anno primo.

Jo. de Camerina

94,
Romae, 17 . 1 . 1459.

Litterae passus pro Nicolao Jakubie qui simul cum Gregorio Metropolita Kio- 
viensi Roma missus fuit in Europam Orientalem.

ASV, Reg. Vat., vol. 470, fol. 269v.

PIUS etc. Venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis ac dilectis 
filiis Electis, Abbatibus, Prioribus, Prepositis, Decanis, Archidiaconis, Ple- 
banis, Archipresbiteris et aliis ecclesiasticis Prelatis eorum que vices gerenti
bus ac Capitulis et conventibus et aliis personis ecclesiasticis, Cisterciensis. 
Cluniacensis, sanctorum Benedicti et Augustini ac aliorum quorumcumque 
Ordinum nec non Magistris et Preceptoribus ac fratribus Hospitalis Sancti 
Johannis Jerosolymitani et Beate Marie Theotonicorum, Ducibusque et Mar
chionibus, Comibibus et Baronis et aliis nobilibus etc., salutem etc.

109 Eodem die expedita fuit etiam alia epistula coinmendatitia pro Nicolao Jakubi. 
’Nobili romano, qui simul cum Gregorio missus, iter usque in Moscoviam faciebat. Cfr. 
textum in P ierling, La Russie et le Saint-Siège, t. I, p. 88-89, sub data 17.1.1459.

Cum dilectum filium, nobilem virum Nicolaum Jagupi equitem et sacri 
Palatii Lateranensis Comitem nostrum et Sedis Apostolice nuntium, latorem 
praesentium, ad partes Ruthenorum pro certis nostris et Ecclesie Romane des
tinemus, universitatem etc. littera passus in forma etc. Sub data Rome apud 
Sanctum Petrum, Anno etc. MCCCCLVIII, sextodecimo Kalendas Februarii, 
Pontificatus Nostri Anno primo.